Persatuan bangsa Arab telah terwujud,
peperangan antara suku yang berlangsung sebelumnya telah berubah menjadi
persaudaraan seagama. Setelah itu Muhammad kembali ke Madinah untuk
mengatur masyarakat yang telah memeluk Islam. Dan pada tahun 632 M
tanggal 12 Rabi’ul Awal 11 H Muhammad wafat di rumah istrinya Aisyah.

Sejarah munculnya Islam Sebagai entitas Sosial dan Politik
Selama berabad-abad kehidupan di Semenanjung Arabia berlangsung

tanpa pengaturan pemerintahan yang jelas. Persia dan Romawi yang merupakan
wilayah tetangga, secara tidak langsung berkuasa atas Semenanjung Arabia
dan sangat mempengaruhi kehidupan sosial politik bangsa Arab.

Kekalahan Quraisy
dalam Perang Badar menyebabkan mereka bersumpah untuk membalas dendam,
dan hal ini terjadi sekitar setahun kemudian dalam Perang Uhud.

Perang Uhud dan Pengusiran Bani nadir (625 m)
Perang Uhud adalah perang yang pecah antara kaum Musliminin dan

kaum kafir Quraisy pada tanggal 22 Maret 625 M/7 Syawal 3 H. Perang ini
terjadi kurang lebih setahun lebih seminggu setelah Perang Badar. Tentara Islam
berjumlah 700 orang sedangkan tentara kafir berjumlah 3.000 orang. Tentara
Islam dipimpin langsung oleh Rasulullah sedangkan tentara kafir dipimpin
oleh Abu Sufyan.

Pada saat itu orang-orang Yahudi bani
Nadir diusir dari Madinah.

Perang khandak dan Penghancuran Bani Quraidhah (627 m)
Perang ini dinamakan juga sebagai perang Ahzab, perang Konfederasi,

perang Madinah, terjadi pada bulan Syawal tahun ke-5 Hijriyah/627 M.
Perang ini dipelopori oleh pasukan gabungan antara kaum kafir Quraisy
dengan kaum Yahudi bani Nadir. Penduduk Makkah mengepung Madinah,
dan orang-orang Yahudi bani Quraidhah dibunuh massal. Pasukan Yahudi
yang membelot bersama Abdullah bin Ubay termasuk bani Nadir (kecuali bani
Quraidhah) diusir ke luar kota Madinah. Mereka menuju Khaibar. Mereka
bergabung dengan masyarakat Makkah menyusun kekuatan untuk menyerang
Madinah. Setelah sebulan pengepungan, angin dan badai pun turun dengan
kencangnya dan memporak-porandakan seluruh kemah dan perlengkapan
mereka. Akhirnya mereka pun menghentikan pengepungan dan kembali ke
negeri masing-masing tanpa hasil (Khoiriyah, 2012: 91).

Perjanjian Hudaibiyah dan Penghancuran Bani khaybar (628 m)
Perjanjian Hudaibiyyah adalah sebuah perjanjian yang diadakan di

sebuah tempat di antara Madinah dan Makkah pada bulan Maret 628 M/
Dhulqa’dah 6 H. Muhammad mencoba agar tidak terjadi pertumpahan darah
di Makkah, karena Makkah adalah tempat suci. Akhirnya kaum Muslimin
menyetujui langkah Nabi Muhammad, bahwa jalur diplomasi lebih baik
daripada berperang. Garis besar Perjanjian Hudaibiyah (Haekal, 2007: 121)
berisi:

Pada masa ini, orang-orang Yahudi
Khaybar ditundukkan.

Perang mu’tah (629 m)
Setelah Perjanjian Hudaibiyyah disepakati, Rasullulah mengirimkan

surat-surat dakwah sekaligus berdiplomasi kepada para penguasa negeri yg
berbatasan dengan Jazirah Arab. Pada Tahun 7 H atau 628 M, Rasulullah
menugaskan al Harits bin ‘Umair untuk mengirimkan surat dakwah kepada
Gubernur Syam (Irak) bernama Hanits bin Abi Syamr al Ghassani yg baru
diangkat oleh Kekaisaran Romawi. Dalam Perjalanan, di daerah sekitar Mut’ah,
Harits bin ‘Umair dibunuh oleh penguasa setempat bernama Syurahbil bin
‘Amr al Ghassani pemimpin dari suku Ghassaniyah, pada waktu itu yang
berkuasa di wilayah Palestina dan sekitarnya (Haekal, 2007: 127). Perang
Mu’tah terjadi pada 629 M atau 5 Jumadil Awal 8 H dekat kampung yang
bernama Mu’tah, antara pasukan Khulafaur Rasyidin yang dikirim oleh
Nabi Muhammad dan tentara Kekaisaran Romawi Timur, Bashra (Haekal,
2007: 129).

Pembukaan kota makkah (630 m)
Pada 10 Ramadlan tahun 8 H Muhammad ke Madinah, Muhammad

berangkat ke Makkah dengan membawa pasukan Muslimin kurang lebih
10.000 orang, saat itu ia bermaksud untuk menaklukkan kota Makkah dan
menyatukan para penduduk kota Makkah dan Madinah (Haekal, 2007: 131).

setelah pengepungan ini para penduduk Tha’if (Bani Tsaqif) akhirnya masuk
Islam, tepatnya setelah perang Tabuk.

Perang tabuk (632 m)
Perang Tabuk adalah perang yang dilakukan umat Islam dengan

pimpinan Muhammad pada 630 M atau 9 H, ke Tabuk, yang sekarang
terletak di wilayah Saudi Arabia di barat laut. Pasukan Islam gagal
mengalahkan pasukan Bizantium (Romawi Timur) dalam perang Mu’tah.
Banyak yang menganggap hal ini sebagai tanda melemahnya kekuatan
umat Islam, dan memancing beberapa kabilah Arab menyerang umat
Muslimin di Madinah.